
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Ba Dinh, ngày       tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch  

dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục cấp Giấy xác nhận 

 tình trạng hôn nhân trên địa bàn xã Ba Dinh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-BCA-BTP-TANDTC ngày 31/5/2025 của 

Bộ Công an, Bộ Tư pháp và Tòa án nhân dân tối cao về việc mở đợt cao điểm 90 

ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục cấp Giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân; Quyết định số 1721/QĐ-BTP ngày 11/6/2025 của Bộ Tư 

pháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ 

liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; 

Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 13/06/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực 

hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm 

thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; Công văn số 91/STP-HC&BTTP  

ngày 17/7/2025 về việc đôn đốc, tăng cường phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch 

90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân. 

Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao 

điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục cấp 

Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đồng bộ toàn bộ dữ liệu về tình trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch 

điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

- Số hóa và làm sạch các dữ liệu thông tin ly hôn theo bản án, quyết định của 

Tòa án nhằm cập nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đồng thời hiển thị trên 

VNeID. 

- Chuẩn hóa, đồng bộ dữ liệu kết hôn, ly hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân từ 

các Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dư liệu của Tòa án với Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư. 

- Cắt giảm thành phần hồ sơ, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến 

xác nhận tình trạng hôn nhân, tiến tới bãi bỏ thủ tục cấp giấy xác nhận tình trạng hôn 

nhân truyền thống; Góp phần cải cách thủ tục hành chính, hạn chế giấy tờ, giảm 

phiền hà cho người dân. 
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2. Yêu cầu 

- Bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được phân công, đáp ứng yêu 

cầu về tiến độ, chất lượng đề ra; cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin tình trạng hôn 

nhân của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn tỉnh. Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Đảm bảo tiến độ và chất lượng công việc, cụ thể nội dung các công việc, 

thời gian hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện 

thống nhất, đồng bộ, đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm. 

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Công an cấp xã chủ động phối hợp với công chức làm công tác tư pháp- hộ 

tịch rà soát thông tin, xử lý sai lệch thông tin giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch và Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư và thực hiện các nội dung liên quan nhằm đảm bảo tiến độ 

của Kế hoạch số 329/KH-BCA-BTP-TANDTC. 

- Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình cập nhật. 

* Thời hạn: Trước ngày 10/8/2025. 

2. Trung tâm Phục vụ hành chính công (Trung tâm PV HCC). 

- Chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến cho người dân về mục tiêu, nội dung 

của đợt cao điểm. 

- Hướng dẫn công dân sử dụng ứng dụng VNeID xác minh tình trạng hôn 

nhân. 

- Niêm yết, đăng tải thông tin Kế hoạch tại trụ sở, bảng điện tử, trang thông 

tin điện tử của xã. 

- Rà soát TTHC có yêu cầu “ Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân” để đề xuất 

cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính. 

- Không yêu cầu công dân nộp lại thông tin đã thực hiện số hóa. 

- Phối hợp công chức tư pháp – hộ tịch trong việc cung cấp, tiếp nhận phản 

ánh của người dân liên quan đến tình trạng hôn nhân. Hướng dẫn người dân làm thủ 

tục đăng ký kết hôn đối với các trường hợp hôn nhân thực tế, chung sống với nhau 

như vợ chồng. 

* Thời hạn gửi báo cáo Rà soát TTHC trước ngày 08/8/2025. 

* Thời hạn: Thường xuyên và cao điểm trước ngày 10/8/2025. 

3. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ ( Trung tâm CUDV). 

- Phối hợp tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền lưu 

động, loa truyền thanh, pa nô, khẩu hiệu, mạng xã hội,… 
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- Thời hạn: Tập trung tuyên truyền từ nay đến hết 15/8/2025. 

4. Văn phòng HĐND&UBND 

- Tham mưu các khó khăn, vướng mắc, “điểm nghẽn” trong quá trình triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, qua đó kịp thời đề ra các giải pháp xử lý khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 

công tác thực hiện của các đơn vị, cá nhân. Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ phải được 

thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, tại từng đơn vị và trong toàn ngành, góp phần 

phục vụ thành công nhiệm vụ chung của xã. 

- Cập nhật bản án, quyết định ly hôn vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch theo đúng thời 

gian quy định. 

- Hoàn thiện hồ sơ ghi chú ly hôn theo Công văn số  1065/STP-HCTP&BTTP. 

- Phối hợp Tòa án, Công an xã xử lý các hồ sơ thiếu thông tin. Thực hiện thủ 

tục đăng ký kết hôn đối với các trường hợp hôn nhân thực tế và hiện tại đang chung 

sống với nhau như vợ chồng. 

- Rà soát dữ liệu kết hôn, giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đã số hóa. 

- Tổng hợp tiến độ, kết quả từ các cơ quan, đơn vị và gửi báo cáo đúng thời 

hạn về Sở Tư pháp. 

* Thời hạn gửi báo cáo: Trước ngày 15/8/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao công chức Văn phòng HĐND& UBND, phối hợp với các Phòng Ban, 

đơn vị, có liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này, kịp thời 

báo cáo UBND xã để theo dõi, chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, phát sinh 

trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Công an xã, Trung tâm PVHCC, Trung tâm CUDV chủ động nghiên cứu, tổ 

chức thực hiện theo nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm báo cáo thực hiện tiến độ 

công việc cho Văn phòng HĐND&UBND theo thời gian cụ thể. 

- Văn phòng chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo, tình hình thực hiện Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch 

dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn 

nhân trên địa bàn xã Ba Dinh./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Công an xã; 

- Trung tâm PV HCC xã; 

- Trung tâm CUDV xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                    Phạm Văn Ôn 
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